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ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 024/2016 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  028/2016  

Objeto  :  
Aquisição de aparelhos de ar condicionado, devidamente instalados, para climatização das salas do 

Campus Caiapônia e do Campus Rio Verde da UniRV - Universidade de Rio Verde.  

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 08:00 horas do dia 09 de março de 2016, reuniram-se na sala de Licitações o Pregoeiro Mayko Roberto 

Damasceno Souza e os membros da Equipe de Apoio Mirlene Guimarães Castro Meireles, Eliane da Silveira Moraes, , 

designados pela Portaria nº 3021/2015, de 19/10/2015, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, 

de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, , para realizar os procedimentos relativos ao 

processamento do Pregão Presencial Nº 024/2016, tipo menor preço por item.  

Inicialmente o Pregoeiro declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. 

 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no item 4 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

 

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS 

LTDA - EPP  
SIM  03.618.435/0001-92  

JOSIAS LUIZ DO BRASIL 

GUIMARãES  
01469063537 DETRAN/GO  

CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS 

LTDA ME  
SIM  23.814.639/0001-06  

ROGERIO ARANTES 

RODRIGUES  
02264678045 DETRAN/GO  

FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E 
REPRESENTACAO LTDA - ME  

SIM  12.053.214/0001-05  FERNANDO LENZA FILHO  590.865 - SSP - GO  

LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  SIM  04.604.763/0001-00  DIEGO SAMMER SANTOS  MG-10.910.557 SSP/MG  

LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS 

EIRELI EPP  
SIM  23.082.909/0001-31  

THIAGO DE OLIVEIRA 

ALVES  
00616462838 DETRAN/GO  

MEGAFORTE TECNOLOGIA EIRELI - 
ME  

SIM  23.079.961/0001-39  
WANDERSON LUIZ PEREIRA 
DA SILVA  

05810019460 DETRAN/GO  

NOROESTE - AR CONDICIONADO 

LTDA-ME  
SIM  10.666.918/0001-28  RICARDO GUERRA CHAVES  03748322609 DETRAN/GO  

NOVA COMERCIAL LTDA - ME  SIM  21.446.397/0001-10  
MIGUEL MOREIRA DA 
SILVA NETO  

4521162 DGPC/GO  

SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  SIM  08.847.035/0001-72  
MARCOS PEREIRA DE 

SOUZA VIEIRA  
00473743871 DETRAN/GO  

VALLE COMERCIAL LTDA - ME  SIM  02.257.228/0001-97  SHARLEY GOMES DA SILVA  02369647693 DETRAN/GO  

VANDERLEI MARQUES DE LIMA 

FILHO EPP  
SIM  03.866.503/0001-32  

JAMILE GOUVEA DE 

MESQUITA  
3729326 DGPC/GO  

 

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida o Pregoeiro solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 

credenciados.  

 

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que houveram propostas que foram indeferidas, passou-
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se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, 

ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

Item 1: APARELHO DE AR CONDICIONADO 12000 BTUS (EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA OU 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE) - 32 Unid  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  
CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS 

LTDA ME  
23.814.639/0001-06  KOMECO  R$ 1.214,63  R$ 38.868,16  Sim  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  KOMECO  R$ 1.398,76  R$ 44.760,32  Sim  

3  
BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS 

LTDA - EPP  
03.618.435/0001-92  KOMECO  R$ 1.430,70  R$ 45.782,40  Sim  

4  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  komeco  R$ 1.477,07  R$ 47.266,24  Não  

5  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  KOMECO  R$ 1.492,504  R$ 47.760,128  Não  

6  
LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI 

EPP  
23.082.909/0001-31  KOMECO  R$ 1.751,88  R$ 56.060,16  Não  

7  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  ELGIN  R$ 1.800,00  R$ 57.600,00  Não  

8  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  ELGIN  R$ 1.800,00  R$ 57.600,00  Não  

9  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  ELECTROLUX  R$ 1.890,00  R$ 60.480,00  Não  

10  
FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E 
REPRESENTACAO LTDA - ME  

12.053.214/0001-05  KOMECO  R$ 1.980,00  R$ 63.360,00  Não  

Indeferida  Nova Comercial Ltda - ME  21.446.397/0001-10  
ELGIN/HEF-

12000  

R$ 1.679,86 A 

licitante não 
apresentou 

catálogo dos 

produtos 
conforme 

determina o 

subitem 6.2.2 
do edital.  

R$ 53.755,52  Não  

Item 2: APARELHO DE AR CONDICIONADO 18000 BTUS (EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA OU 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE) - 11 Unid  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  
CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS 
LTDA ME  

23.814.639/0001-06  KOMECO  R$ 1.555,22  R$ 17.107,42  Sim  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  KOMECO  R$ 1.788,37  R$ 19.672,07  Sim  

3  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  komeco  R$ 1.899,46  R$ 20.894,06  Sim  

4  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  KOMECO  R$ 1.941,576  R$ 21.357,336  Não  

5  
BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS 

LTDA - EPP  
03.618.435/0001-92  KOMECO  R$ 2.038,80  R$ 22.426,80  Não  

6  
LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI 
EPP  

23.082.909/0001-31  KOMECO  R$ 2.139,07  R$ 23.529,77  Não  

7  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  ELGIN  R$ 2.200,00  R$ 24.200,00  Não  

8  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  ELGIN  R$ 2.300,00  R$ 25.300,00  Não  

9  
FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E 

REPRESENTACAO LTDA - ME  
12.053.214/0001-05  KOMECO  R$ 2.450,00  R$ 26.950,00  Não  

10  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  ELECTROLUX  R$ 2.700,00  R$ 29.700,00  Não  

Indeferida  Nova Comercial Ltda - ME  21.446.397/0001-10  
ELGIN/HEF-
18000  

R$ 2.161,00 A 
licitante não 

apresentou 

catálogo dos 
produtos 

conforme 
determina o 

subitem 6.2.2 

do edital.  

R$ 23.771,00  Não  

Item 3: APARELHO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS (COTA PRINCIPAL - PARTICIPAÇÃO GERAL) 

- 96 Unid  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  
CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS 

LTDA ME  
23.814.639/0001-06  KOMECO  R$ 1.925,61  R$ 184.858,56  Sim  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  KOMECO  R$ 2.183,79  R$ 209.643,84  Sim  
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3  
BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS 

LTDA - EPP  
03.618.435/0001-92  KOMECO  R$ 2.248,74  R$ 215.879,04  Sim  

4  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  KOMECO  R$ 2.324,608  R$ 223.162,368  Não  

5  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  komeco  R$ 2.363,69  R$ 226.914,24  Não  

6  
LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI 
EPP  

23.082.909/0001-31  KOMECO  R$ 2.688,09  R$ 258.056,64  Não  

7  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  ELGIN  R$ 2.800,00  R$ 268.800,00  Não  

8  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  ELGIN  R$ 2.800,00  R$ 268.800,00  Não  

9  
FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E 

REPRESENTACAO LTDA - ME  
12.053.214/0001-05  KOMECO  R$ 2.980,00  R$ 286.080,00  Não  

10  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  ELECTROLUX  R$ 3.510,00  R$ 336.960,00  Não  

Indeferida  Nova Comercial Ltda - ME  21.446.397/0001-10  
ELGIN/HEF-
24000  

R$ 2.882,52 A 

licitante não 

apresentou 
catálogo dos 

produtos 

conforme 
determina o 

subitem 6.2.2 

do edital.  

R$ 276.721,92  Não  

Item 4: APARELHO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS (COTA RESERVADA - 10 PORCENTO PARA 

PARTICIPACAO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE) - 11 Unid  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  
CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS 

LTDA ME  
23.814.639/0001-06  KOMECO  R$ 1.925,61  R$ 21.181,71  Sim  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  KOMECO  R$ 2.183,79  R$ 24.021,69  Sim  

3  
BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS 
LTDA - EPP  

03.618.435/0001-92  KOMECO  R$ 2.248,74  R$ 24.736,14  Sim  

4  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  KOMECO  R$ 2.324,608  R$ 25.570,688  Não  

5  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  komeco  R$ 2.363,69  R$ 26.000,59  Não  

6  
LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI 

EPP  
23.082.909/0001-31  KOMECO  R$ 2.688,09  R$ 29.568,99  Não  

7  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  ELGIN  R$ 2.800,00  R$ 30.800,00  Não  

8  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  ELGIN  R$ 2.800,00  R$ 30.800,00  Não  

9  
FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E 

REPRESENTACAO LTDA - ME  
12.053.214/0001-05  KOMECO  R$ 2.980,00  R$ 32.780,00  Não  

10  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  ELECTROLUX  R$ 3.510,00  R$ 38.610,00  Não  

Indeferida  Nova Comercial Ltda - ME  21.446.397/0001-10  
ELGIN/HEF-

24000  

R$ 2.882,52 A 
licitante não 

apresentou 

catálogo dos 
produtos 

conforme 

determina o 
subitem 6.2.2 

do edital.  

R$ 31.707,72  Não  

5 - Dos Lances por item  
Declarou o Pregoeiro aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração 

das rodadas.  

5. 1 - Lances do Item 1: APARELHO DE AR CONDICIONADO 12000 BTUS (EXCLUSIVO 

PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE) - 32 Unid  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  Desistente  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 1.398,76  

1ª  Desistente  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.430,70  

5. 1a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 1 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  
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1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.214,63  

5. 1b - Classificação Provisória do item n° 1  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.214,63  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 1.398,76  

3  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.430,70  

4  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  R$ 1.477,07  

5  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  R$ 1.492,504  

6  LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI EPP  23.082.909/0001-31  R$ 1.751,88  

7  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  R$ 1.800,00  

8  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  R$ 1.800,00  

9  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  R$ 1.890,00  

10  FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA - ME  12.053.214/0001-05  R$ 1.980,00  

5. 2 - Lances do Item 2: APARELHO DE AR CONDICIONADO 18000 BTUS (EXCLUSIVO 

PARA MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE) - 11 Unid  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  Desistente  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 1.788,37  

1ª  Desistente  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  R$ 1.899,46  

5. 2a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 2 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.555,22  

5. 2b - Classificação Provisória do item n° 2  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.555,22  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 1.788,37  

3  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  R$ 1.899,46  

4  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  R$ 1.941,576  

5  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 2.038,80  

6  LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI EPP  23.082.909/0001-31  R$ 2.139,07  

7  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  R$ 2.200,00  

8  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  R$ 2.300,00  

9  FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA - ME  12.053.214/0001-05  R$ 2.450,00  

10  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  R$ 2.700,00  

5. 3 - Lances do Item 3: APARELHO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS (COTA 

PRINCIPAL - PARTICIPAÇÃO GERAL) - 96 Unid  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.920,00  

1ª  2  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.925,00  

1ª  Desistente  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 2.183,79  

2ª  1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.915,00  

2ª  2  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.919,00  

3ª  1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.910,00  

3ª  2  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.914,00  

4ª  1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.905,00  

4ª  2  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.909,00  

5ª  1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.895,00  

5ª  2  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.900,00  

6ª  Desistente  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.900,00  

5. 3a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 3 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.895,00  
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5. 3b - Classificação Provisória do item n° 3  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.895,00  

2  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.900,00  

3  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 2.183,79  

4  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  R$ 2.324,608  

5  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  R$ 2.363,69  

6  LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI EPP  23.082.909/0001-31  R$ 2.688,09  

7  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  R$ 2.800,00  

8  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  R$ 2.800,00  

9  FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA - ME  12.053.214/0001-05  R$ 2.980,00  

10  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  R$ 3.510,00  

5. 4 - Lances do Item 4: APARELHO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS (COTA 

RESERVADA - 10 PORCENTO PARA PARTICIPACAO DE MICROEMPRESA OU 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE) - 11 Unid  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  Desistente  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 2.183,79  

1ª  Desistente  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 2.248,74  

5. 4a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, o Pregoeiro declarou encerrada a fase em relação ao item 4 

passando-se para a fase de negociação, cujo resultado assim, se mostrou:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.895,00  

5. 4b - Classificação Provisória do item n° 4  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.895,00  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 2.183,79  

3  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 2.248,74  

4  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  R$ 2.324,608  

5  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  R$ 2.363,69  

6  LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI EPP  23.082.909/0001-31  R$ 2.688,09  

7  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  R$ 2.800,00  

8  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  R$ 2.800,00  

9  FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA - ME  12.053.214/0001-05  R$ 2.980,00  

10  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  R$ 3.510,00  

 

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo o Pregoeiro e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

Analisada a documentação o Pregoeiro considerou todas as empresas habilitadas.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços por item, referente às empresas que 

participaram dos respectivos itens:  

Item 1: APARELHO DE AR CONDICIONADO 12000 BTUS (EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE) - 32 Unid  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.214,63  R$ 38.868,16  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 1.398,76  R$ 44.760,32  

3  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.430,70  R$ 45.782,40  

4  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  R$ 1.477,07  R$ 47.266,24  

5  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  R$ 1.492,504  R$ 47.760,128  

6  LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI EPP  23.082.909/0001-31  R$ 1.751,88  R$ 56.060,16  

7  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  R$ 1.800,00  R$ 57.600,00  

8  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  R$ 1.800,00  R$ 57.600,00  

9  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  R$ 1.890,00  R$ 60.480,00  

10  
FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO 

LTDA - ME  
12.053.214/0001-05  R$ 1.980,00  R$ 63.360,00  
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Item 2: APARELHO DE AR CONDICIONADO 18000 BTUS (EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE) - 11 Unid  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.555,22  R$ 17.107,42  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 1.788,37  R$ 19.672,07  

3  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  R$ 1.899,46  R$ 20.894,06  

4  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  R$ 1.941,576  R$ 21.357,336  

5  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 2.038,80  R$ 22.426,80  

6  LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI EPP  23.082.909/0001-31  R$ 2.139,07  R$ 23.529,77  

7  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  R$ 2.200,00  R$ 24.200,00  

8  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  R$ 2.300,00  R$ 25.300,00  

9  
FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO 

LTDA - ME  
12.053.214/0001-05  R$ 2.450,00  R$ 26.950,00  

10  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  R$ 2.700,00  R$ 29.700,00  

Item 3: APARELHO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS (COTA PRINCIPAL - 

PARTICIPAÇÃO GERAL) - 96 Unid  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.895,00  R$ 181.920,00  

2  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 1.900,00  R$ 182.400,00  

3  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 2.183,79  R$ 209.643,84  

4  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  R$ 2.324,608  R$ 223.162,368  

5  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  R$ 2.363,69  R$ 226.914,24  

6  LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI EPP  23.082.909/0001-31  R$ 2.688,09  R$ 258.056,64  

7  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  R$ 2.800,00  R$ 268.800,00  

8  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  R$ 2.800,00  R$ 268.800,00  

9  
FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO 
LTDA - ME  

12.053.214/0001-05  R$ 2.980,00  R$ 286.080,00  

10  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  R$ 3.510,00  R$ 336.960,00  

Item 4: APARELHO DE AR CONDICIONADO 24000 BTUS (COTA RESERVADA - 10 

PORCENTO PARA PARTICIPACAO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE) - 11 Unid  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  23.814.639/0001-06  R$ 1.895,00  R$ 20.845,00  

2  Vanderlei Marques de Lima Filho EPP  03.866.503/0001-32  R$ 2.183,79  R$ 24.021,69  

3  BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  03.618.435/0001-92  R$ 2.248,74  R$ 24.736,14  

4  Megaforte Tecnologia Eireli - ME  23.079.961/0001-39  R$ 2.324,608  R$ 25.570,688  

5  LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  04.604.763/0001-00  R$ 2.363,69  R$ 26.000,59  

6  LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI EPP  23.082.909/0001-31  R$ 2.688,09  R$ 29.568,99  

7  Valle Comercial Ltda - Me  02.257.228/0001-97  R$ 2.800,00  R$ 30.800,00  

8  Noroeste - Ar Condicionado Ltda-Me  10.666.918/0001-28  R$ 2.800,00  R$ 30.800,00  

9  
FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO 

LTDA - ME  
12.053.214/0001-05  R$ 2.980,00  R$ 32.780,00  

10  SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  08.847.035/0001-72  R$ 3.510,00  R$ 38.610,00  

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, o Pregoeiro avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

 

8 - Da Adjudicação  
Como ninguém manifestou interesse em recorrer o Pregoeiro adjudicou os objetos do certame aos vencedores da 

licitação, na forma abaixo:  
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ITEM  
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO  
MARCA  QTDE  UNIDADE  

EMPRESA 

VENCEDORA  
CNPJ/CPF  

MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL DO 

LANCE  

1  

APARELHO DE AR 

CONDICIONADO 12000 

BTUS (EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESA OU 

EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE)  

KOMECO  32  UNID  

CROMA SOLUCOES 

TECNOLOGICAS 

LTDA ME  

23.814.639/0001-06  R$ 1.214,63  R$ 38.868,16  

2  

APARELHO DE AR 

CONDICIONADO 18000 

BTUS (EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPRESA OU 
EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE)  

KOMECO  11  UNID  
CROMA SOLUCOES 
TECNOLOGICAS 

LTDA ME  

23.814.639/0001-06  R$ 1.555,22  R$ 17.107,42  

3  

APARELHO DE AR 
CONDICIONADO 24000 

BTUS (COTA PRINCIPAL 

- PARTICIPAÇÃO 
GERAL)  

KOMECO  96  UNID  

CROMA SOLUCOES 

TECNOLOGICAS 

LTDA ME  

23.814.639/0001-06  R$ 1.895,00  R$ 181.920,00  

4  

APARELHO DE AR 

CONDICIONADO 24000 

BTUS (COTA 
RESERVADA - 10 

PORCENTO PARA 

PARTICIPACAO DE 
MICROEMPRESA OU 

EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE)  

KOMECO  11  UNID  

CROMA SOLUCOES 

TECNOLOGICAS 

LTDA ME  

23.814.639/0001-06  R$ 1.895,00  R$ 20.845,00  

 

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  

 

10 - Endereço Eletrônico para notificações 

 
EMPRESA  EMAIL  

BRASILL INFORMATICA E PRODUTOS LTDA - EPP  jbrasill@hotmail.com 

CROMA SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA ME  contato@grupogmx.com.br 

FC COMERCIO, DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA - ME  fccomercio.dist@gmail.com 

LIFE MEDICAL COMERCIAL LTDA  contato@lifemedical.com.br 

LIVRE SOLUÇOES INOVADORAS EIRELI EPP  coemrcial@confiancati.com.br 

MEGAFORTE TECNOLOGIA EIRELI - ME  mega.tec@gmail.com 

NOROESTE - AR CONDICIONADO LTDA-ME  noroestearcondicionado@gmail.com 

NOVA COMERCIAL LTDA - ME  miguel@novacomercialltda.com.br 

SOUSA E PEREIRA LTDA-ME  chicao@ferragistagoias.com.br 

VALLE COMERCIAL LTDA - ME  valle@valleemail.com.br 

VANDERLEI MARQUES DE LIMA FILHO EPP  vanderlei@hbxprodutos.com.br 

 

 

 

11 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

 

Mayko Roberto Damasceno Souza  
Pregoeiro  

mailto:contato@grupogmx.com.br
mailto:fccomercio.dist@gmail.com
mailto:contato@lifemedical.com.br
mailto:coemrcial@confiancati.com.br
mailto:mega.tec@gmail.com
mailto:noroestearcondicionado@gmail.com
mailto:miguel@novacomercialltda.com.br
mailto:chicao@ferragistagoias.com.br
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Mirlene Guimarães Castro Meireles  
Equipe de Apoio  

 

Eliane da Silveira Moraes  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

 

 

Brasill Informatica e Produtos Ltda - Epp  
Josias Luiz do Brasil Guimarães  

 

 

 

Croma Soluções Tecnologicas Ltda Me  
Rogerio Arantes Rodrigues  

 

 

 

Fc Comercio, Distribuicao e Representacao Ltda - Me  
Fernando Lenza Filho  

 

 

 

Life Medical Comercial Ltda  
Diego Sammer Santos  

 

 

 

Livre Soluçoes Inovadoras Eireli Epp  
Thiago de Oliveira Alves  
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Megaforte Tecnologia Eireli - Me  
Wanderson Luiz Pereira da Silva  

 

 

 

Noroeste - Ar Condicionado Ltda-me  
Ricardo Guerra Chaves  

 

 

 

Nova Comercial Ltda - Me  
Miguel Moreira da Silva Neto  

 

 

 

Sousa e Pereira Ltda-me  
Marcos Pereira de Souza Vieira  

 

 

 

Valle Comercial Ltda - Me  
Sharley Gomes da Silva  

 

 

 

Vanderlei Marques de Lima Filho Epp  
Jamile Gouvea de Mesquita  


